
Pagina 1 di 2 

Provvedimento di Aggiudicazione 

(Art. 17 co. 5 D.lgs n. 36/2023) 

- Viste le RdA n° 55556 – 55557 - 55558 con le quali la S.O. Ingegneria Ambientale

e del Territorio ha chiesto l’indizione di una Tornata di Gare a procedura negoziata

per l’affidamento di tre Accordo Quadro riguardanti:

• 1° ACCORDO - “Servizi di supporto specialistico finalizzati all’ottimizzazione del Servizio

Idrico Integrato a favore delle D.O.I.T di Rete Ferroviaria Italiana ricadenti nell’Area Terri-

toriale 3 - Italia Meridionale - del territorio nazionale (Sardegna, Molise, Campania, Pu-

glia, Basilicata, Calabria e Sicilia)” (RdA 55558 – CIG A03ED06FEE) – importo

massimo posto a base di gara di Euro 425.000,00

• 2° ACCORDO - “Servizi di supporto specialistico finalizzati all’ottimizzazione del Servizio

Idrico Integrato a favore delle D.O.I.T di Rete Ferroviaria Italiana ricadenti nell’Area Terri-

toriale 2 - Italia Centrale - del territorio nazionale (Emilia-Romagna, Toscana, Marche,

Umbria, Lazio, Abruzzo)” (RdA 55557 – CIG A03EE88E78) – importo massimo

posto a base di gara di Euro 425.000,00

• 3° ACCORDO - “Servizi di supporto specialistico finalizzati all’ottimizzazione del Servizio

Idrico Integrato a favore delle D.O.I.T di Rete Ferroviaria Italiana ricadenti nell’Area Terri-

toriale 1 - Italia Settentrionale - del territorio nazionale (Valle d’Aosta, Piemonte, Lom-

bardia, Liguria, Trentino-Alto Adige, Veneto, Friuli-Venezia Giulia)” (RdA 55556 – CIG

A03EF1205E) – importo massimo posto a base di gara di Euro 425.000,00

- Viste le lettere di invito prot. DAC.ACCO.0218838.23.U del giorno 18 dicembre

2023 per la Gara relativa al 1° ACCORDO – Area Territoriale 3 – Italia Meridionale –

RdA 55558, prot. DAC.ACCO.0218947.23.U del giorno 18 dicembre 2023 per la

Gara relativa al 2° ACCORDO - Area Territoriale 2 – Italia Centrale – RdA 55557 e

prot. DAC.ACCO.0218967.23.U del giorno 18 dicembre 2023 per la Gara relativa al

3° ACCORDO - Area Territoriale 1 – Italia Settentrionale – RdA 55556 con le quali è

stata indetta la Tornata di Gare a procedura negoziata, senza preventive forme di pub-

blicità mediante gara informale, svolta in modalità telematica, ricorrendo le circostanze

previste dall’articolo 6 co. 2 lett. f) del “Regolamento per le attività Negoziali Italferr e società

controllate” emanato con SO_P n.5 v.0.1 del 31 luglio 2023, esperita con il criterio del

prezzo più basso, determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a

base di gara per l’affidamento di tre Accordi Quadri riguardante le attività sopra de-

scritte;

- Visto l’Ordine di Servizio DAC.AC n° 4 del giorno 12 gennaio 2024 con il quale il

Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, dott. Antonio De Sanctis,

ha nominato apposita Commissione per la ricognizione delle offerte;

DIREZIONE ACQUISTI
Data: 27.02.2024 
Prot: DAC.0044629.24.U
 

Scenario: CRV 2024
 



Pagina 2 di 2 

- Visto il Verbale della Commissione di gara relativo alle operazioni di ricognizione delle

offerte pervenute, redatto in data 18 gennaio 2024;

- Vista la proposta di Aggiudicazione formulata dalla Commissione di Gara con nota

prot. n° DAC.ACCO.0011781.24.U del giorno 18 gennaio 2024 relativamente al 2°

ACCORDO - Area Territoriale 2 – Italia Centrale – RdA 55557 in favore della

società CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUE di F. Giglio e C.

S.n.c. con sede in Via Pio La Torre, 13 – 92013 Menfi (AG), che ha offerto il ribasso

percentuale unico del 20,00% (venti per cento) sull'elenco prezzi posto a base di gara;

- Vista la nota prot. n. DAC.QFVA.0044029.24.U del giorno 26 febbraio 2024 con la

quale il settore Qualifica Fornitori e Valutazione Anomalie della Direzione Acquisti ha

comunicato che, dall’esame della documentazione agli atti, il Soggetto:

• CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUE di F. Giglio e C. S.n.c.
- c.f. 01599840848

RISULTA in possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all'art. 5 del "Regolamento 

per le Attività Negoziali di Italferr e società controllate" emanato con "SO_P n° 5 v. 01 del 

31/07/2023", verificati anche mediante l'utilizzo del Fascicolo Virtuale dell'Operatore 

Economico (FVOE) di cui all'articolo 99, del D.lgs. n. 36/2023 ed alla delibera attua-

tiva n. 464 del 27 luglio 2022 emessa dalla "Autorità Nazionale Anticorruzione" 

(A.N.A.C); inoltre, ai fini della verifica antimafia ex art. 87 del D.Lgs. n. 159 /2011, è 

stata acquisita la Comunicazione Antimafia liberatoria, utilizzando il collegamento alla Banca 

Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia; 

SI DICHIARA 

l’Aggiudicazione, che è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.lgs n. 

36/2023, in favore della CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUE di F. 

Giglio e C. S.n.c., con sede in Via Pio La Torre, 13 – 92013 Menfi (AG), che ha 

offerto il ribasso percentuale unico del 20,00% (venti per cento) sull'elenco prezzi posto 

a base di gara. 

6004174
Timbro esterno DAC


		an.desanctis@italferr.it
	2024-02-27T16:35:56+0000
	ANTONIO DE SANCTIS




